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APRESENTACAO

O presente documento configura-se no relatorio mensal intitulado “Andlise do Mercado de
Trabalho Formal da Regido Metropolitana de Campinas — Mar¢o de 2010, produto previsto no
plano de atividades do Observatorio do Mercado de Trabalho de Campinas, parceria entre o
DIEESE e a Prefeitura Municipal de Campinas, através da Secretaria Municipal de Trabalho e
Renda (Contrato N°. 65/2009).

O objetivo do estudo é analisar o comportamento do mercado de trabalho formal da Regiédo
Metropolitana de Campinas (RMC) e as caracteristicas do saldo de vagas gerado no més de
fevereiro de 2010 de acordo com os dados do Cadastro Geral de Emprego e Desemprego -
CAGED/MTE. Os dados do emprego dos meses de janeiro e fevereiro surpreenderam, ja que ambos
0s meses foram recordes histéricos de geracdo de vagas, indicando que a situacdo do emprego

certamente serd bastante favoravel ao longo de 2010.

Além da analise do saldo de vagas, sera feita uma andlise das familias ocupacionais que
mais geraram vagas na RMC nos dois primeiros meses do ano. Essa analise visa identificar quais
sdo as familias ocupacionais que mais estdo contratando e, mais que isso, quais as caracteristicas
dos individuos que estdo se inserindo nessas vagas tais como género, idade, escolaridade e

remuneracao.

O relatorio encontra-se dividido em trés partes, além desta apresentacdo e da introducdo, a
saber: analise do saldo de vagas no Brasil, Grandes Regides e Regifes Metropolitanas do Estado de
Sdo Paulo; em seguida o foco é a RMC, o perfil do saldo a analise das principais familias
ocupacionais que geraram saldo nos primeiro dois meses do ano; e para finalizar uma analise

sucinta do comportamento do emprego em fevereiro no municipio de Campinas.

Sebastido Arcanjo
Secretario Municipal de Trabalho e Renda
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INTRODUCAO

O saldo de vagas com carteira assinada em fevereiro de 2010 no Brasil foi de 209.425,
recorde para 0 més em questdo. Com esse valor, ja sdo 390.844 novas vagas em todo o pais no ano
de 2010 (janeiro e fevereiro), o que representa um crescimento de 1,2% do estoque de emprego. Na
Regido Metropolitana de Campinas foram 5.591 vagas em fevereiro e um saldo acumulado de
11.641 vagas no ano, crescimento de 1,4% no estoque de emprego, superior ao verificado no pais.
No municipio de Campinas foram 1.209 vagas e um acumulado de 2.615 vagas, crescimento de

0,8% do estoque de vagas no municipio.

O setor com maior destaque no pais foram os Servicos com 85.607 vagas, seguido pela
Indistria com 63.024 vagas. Na RMC e em Campinas, 0s setores com maior destaque também
foram Servigos e IndUstria com 2.794 e 1.944 vagas no caso da RMC, e 1.006 e 436 vagas em
Campinas. O destaque dentro do setor de Servicos foi para o subsetor da Educacéo, isso porque
nesse més ocorrem as contratacfes para professores para o inicio do periodo letivo na maior parte

das escolas.

Os pequenos estabelecimentos com até quatro funcionarios continuam sendo 0s que mais
contratam, entretanto, os demais estabelecimentos comecaram a apresentam saldo positivo nos
altimos meses. Em relacdo as caracteristicas individuais, nota-se uma maior contratacdo de homens,
decorrente do comportamento setorial. Quanto & faixa etéria, continua prevalecendo o maior saldo
dentre os jovens de 18 a 24 anos, mas as faixas acima de 30 anos tém apresentado resultados
melhores do que os verificados nos meses subsequentes a crise financeira internacional. Quanto a
escolaridade continua o predominio das vagas com ensino médio completo, seguido pelas vagas

com ensino superior completo.

Algumas familias ocupacionais tiveram maior participagdo no saldo de vagas, sdo elas:
Alimentadores de linhas de producdo com 1.221 vagas no acumulado do ano (10,5% do saldo),
Escriturarios em geral, com 1.080 vagas (9,3%), Ajudantes de Obras Civis, com 715 vagas (6,1%) e
trabalhadores nos servigos de manutencdo de edificagfes, com 685 vagas (5,9% do saldo). Os
professores aparecem na oitava (professores do ensino superior) e na décima posicéo (professores
do ensino fundamental) no ranking de geracdo de vagas. Juntas as dez familias ocupacionais que

mais geraram vagas representaram 50,9% do saldo acumulado de janeiro e fevereiro.
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1. ANALISE DA EVOLUCAO DO EMPREGO FORMAL NO BRASIL, GRANDES
REGIOES E ESTADO DE SAO PAULO

O saldo de emprego no més de fevereiro no Brasil bateu novo recorde: 209.425 vagas com
carteira assinada, melhor fevereiro da série histérica do CAGED, saldo que representou um
incremento de 0,6% no estoque de empregos. Esse resultado foi 15,4% superior ao obtido em
janeiro (181.419 vagas) e foi bastante superior ao resultado verificado em fevereiro de 2009 quando
apenas 9.179 vagas haviam sido geradas, saldo decorrente dos efeitos da crise internacional (ver
Grafico 1).

GRAFICO 1
Saldo mensal do emprego nos meses de fevereiro.
Brasil, 1996 a 2010
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Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

O saldo de postos de trabalho em 2010 ja acumulou 390.844 vagas (janeiro e fevereiro),
resultado melhor que o mesmo periodo de 2007 (253.487 vagas) e de 2008 (347.884 vagas). Com
esses resultados, a expectativa é de que o emprego no ano seja melhor que 2008, podendo inclusive
ser melhor que 2007, ano com maior crescimento do emprego na década. Se esse comportamento
continuar nos proximos meses, os dois milhdes de postos de trabalho anunciados pelo Ministro

Luppi certamente serdo atingidas.

Todas as grandes regides apresentaram saldo positivo em fevereiro. Comparando-se com o
mesmo més do ano anterior, todas as regides apresentaram saldo mais elevado em 2010. A regido
Sudeste foi a que mais surpreendeu tendo saido de 4.146 vagas em fevereiro de 2009 para 120.562

vagas em 2010. Essa regido foi a que sofreu maior impacto da crise financeira internacional e esta
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sendo a que apresenta melhor resultado nos meses de recuperacdo do emprego. A regido Sul veio
logo em seguida partindo de 8.915 vagas em fevereiro de 2009 para 49.539 no mesmo més em
2010. A regido com pior desempenho em comparacdo as demais foi a Nordeste com saldo de apenas
2.146. No ano anterior, o saldo no mesmo més havia sido negativo em 16.692 vagas. Comparando-

se com o saldo de 2009, o atual foi bastante positivo (Gréafico 2).

GRAFICO 2
Saldo mensal do emprego por grandes regides
Regibes Geogréficas, fev/09 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

O setor de atividade que liderou o crescimento em fevereiro foram os Servicos, diferente do
més anterior que foi liderado pela Industria. O setor de Servicos foi responsavel por 85.607 vagas

em todo o pais, 48,8% a mais que o0 mesmo periodo de 2009.

A Industria veio em segundo lugar com 63.024 vagas, 8,6% a menos que 0 més anterior
(68.920 vagas), no mesmo periodo do ano anterior haviam sido perdidas 54.456 vagas nesse setor.
Os resultados alcancados em janeiro e fevereiro mostram que a Industria esta se recuperando a
passos acelerados, ja foram criadas 131.944 vagas nesse setor. Juntos, dois setores — servigos e

industria — acumularam 275.440 vagas no ano.

A Construcdo Civil, por sua vez, apresentou saldo de 34.735 vagas em fevereiro, valor
bastante superior ao saldo de 2.842 vagas do mesmo més do ano anterior. No ano, esse setor ja
acumulou 89.065 vagas, saldo bastante expressivo em relagéo ao saldo negativo do mesmo periodo

do ano anterior: - 71.108 vagas.
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Os demais setores apresentaram crescimento bem mais baixo, entretanto, em todos 0s casos
foi maior que 0 mesmo més do ano anterior. O menor resultado foi do setor de comércio com

apenas 10.682 vagas (Grafico 3).

GRAFICO 3
Saldo mensal do emprego por setor de atividade econémica
Brasil, fev/09 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE

Em relacdo as regides metropolitanas do Estado de Séo Paulo, a RM de Séo Paulo foi a que
apresentou maior saldo de vagas no més em questdo, foram 36.823 vagas, 19,6% a mais que 0 més

anterior (30.788 vagas) e 45,7% do total de vagas geradas no estado.

A RM de Campinas gerou 5.591 vagas, saldo 7,6% inferior ao més anterior e 6,9% do total
de vagas do estado. A RM da Baixada Santista, contrariando o resultado das demais regides,
apresentou saldo negativo no més de 307 vagas. Juntas essas regides foram responsaveis por mais

da metade do saldo de vagas do estado: 52,2%.

Em relagdo ao mesmo periodo do ano passado, todas elas tinham apresentado saldo

negativo, inclusive o Estado, ainda decorréncia dos efeitos da crise (Gréafico 4).
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GRAFICO 4
Saldo mensal do emprego por regides selecionadas
Regides metropolitanas e Estado de S&o Paulo, fev/09 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE

2. ANALISE DA EVOLUCAO DO EMPREGO FORMAL NA REGIAO
METROPOLITANA DE CAMPINAS

2.1 Analise Geral

A Regido Metropolitana de Campinas também teve desempenho positivo com saldo de
5.591 vagas (expansédo de 0,7% do estoque), resultado bastante superior ao saldo de - 768 vagas no
mesmo periodo do ano anterior. No ano, ja sdo 11.641 vagas, valor que € igual a 37,0% do saldo
total obtido em 2008, ou seja, até o final do ano a RMC devera apresentar um resultado superior as
31.555 vagas geradas em 2008. Em relacdo a janeiro de 2010, houve uma pequena queda de 7,6%

no saldo de vagas. Esse resultado foi o terceiro melhor da série historica do CAGED para a RMC.

O saldo de 5.591 vagas foi resultado de 38.552 admissdes e 32.961 desligamentos. Essa
movimentacdo ocorreu em 16.583 estabelecimentos situados na regido, o que significa que, em
média, cada estabelecimento que realizou uma admissdo ou desligamento no més contribui para a

geracéo de trés vagas (ver Tabela 1).

O municipio de Campinas, mais uma vez, foi responsavel pelo maior saldo: 1.209 vagas,
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resultado de 15.976 admissdes e 14.767 desligamentos e da movimentacdo de 7.172
estabelecimentos, ou seja, cada estabelecimento que realizou alguma movimentagdo no més ficou
responsavel pela geracdo de seis novas vagas, dobro do resultado verificado para a RMC. O saldo

de fevereiro de Campinas foi responsavel por 21,6% do total de vagas geradas.

Em seguida veio o municipio de Americana com saldo de 568 vagas, resultado superior ao
mesmo periodo do ano anterior e superior também ao més de janeiro do mesmo ano. Esse

municipio ficou responsavel por 10,2% das vagas da RMC.

Santa Barbara D’Oeste veio logo em seguida com geracao de 526 vagas, 9,4% das vagas da
regidao. Nos ultimos meses (exceto dezembro) o resultado desse municipio tem surpreendido

bastante devido ao saldo elevado que tem sido gerado.

Em fevereiro, apenas dois municipios tiveram saldo negativo, Engenheiro Coelho e
Holambra com -45 e -13 vagas, respectivamente. No acumulado do ano, esses dois municipios,

juntamente a Santo Anténio de Posse, sdo 0s Unicos com desempenho negativo.

TABELA 1
Movimentacdo do emprego formal e estabelecimentos declarantes
RMC, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano

fev/10 Saldo
Municipio Adm. Deslig. Saldo Estab.®| fev/09  jan/10 acu:nuolado
RMC 38.552 32.961 5.591 16.583 -768 6.050 11.641
Americana 3.179 2.611 568 1.732 -175 317 885
Artur Nogueira 423 350 73 230 -164 4 7
Campinas 15.976 14.767 1.209 7.172 564 1.406 2.615
Cosmoépolis 952 453 499 264 198 146 645
Engenheiro Coelho 143 188 -45 62 -58 -47 -92
Holambra 213 226 -13 161 -38 -8 -21
Hortolandia 1.231 981 250 524 7 446 696
Indaiatuba 2.737 2.268 469 1.259 -119 923 1.392
Itatiba 1.498 1.377 121 678 121 598 719
Jaguaritina 1.186 870 316 319 -326 303 619
Monte Mor 721 424 297 194 100 192 489
Nova Odessa 818 600 218 289 -241 328 546
Paulinia 1.578 1.386 192 502 -78 74 266
Pedreira 458 428 30 325 -48 38 68
Santa Barbara D oeste 2.107 1.581 526 910 87 417 943
Santo Antbnio de Posse 370 317 53 152 -181 -108 -55
Sumaré 1.870 1.476 394 848 -158 543 937
Valinhos 1.647 1.508 139 810 -260 319 458
Vinhedo 1.445 1.150 295 477 1 159 454

Fonte: MTE, CAGED

Elaborac&o: DIEESE

Nota (1): Refere-se aos estabelecimentos que declararam o CAGED no més, ou seja, sdo os estabelecimentos
que admitiram ou desligaram algum funcionario no periodo.
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Em relacdo ao saldo por setor de atividade econémica, diferente de janeiro em que o saldo
foi maior para a Industria, fevereiro teve maior contribuicdo do setor de Servigos. Foram 2.749
vagas contra 1.848 em janeiro e 1.346 em fevereiro do ano anterior. No acumulado do ano j& sdo
4.597 vagas, 39,5% do total de vagas na RMC, ficando atras apenas do saldo gerado pela Industria,

5.184 vagas 0 que representa 44,5% do total (ver Tabela 2).

Dentro do setor de Servicos, o destaque foi para o Subsetor de Ensino, em decorréncia das
contratacOes de docentes para o inicio do ano letivo. Foram 1.203 vagas o que representa 43,7% do
total de vagas do setor. Em seguida veio o setor de Servigos de alojamento, alimentacéo, reparacéo

e manutencdo com 653 vagas (ver Anexo 1).

O segundo setor com maior saldo foi a Industria com 1.944 vagas, saldo inferior ao de
janeiro (3.240 vagas), mas bastante superior ao saldo do mesmo més do ano anterior (-2.377 vagas
em fevereiro de 2009). Apesar de ndo ter sido o setor com maior nimero de vagas no més, no
acumulado do ano ainda esta na frente com 5.184 vagas. Dentro da Industria, o subsetor do Material
de transporte foi 0 que apresentou maior saldo, 456 vagas. Em seguida veio a Industria Metallrgica
e a Indastria Quimica de produtos farmacéuticos com 338 e 325 vagas, respectivamente.

TABELA 2
Saldo mensal por setor de atividade econdmica
RMC, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano

Saldo
Setor de atividade fev/10  fev/09  jan/10 ac“?ﬂ”c!ado
Total 5.591 -768 6.050 11.641
Extrativa mineral -1 -7 4 3
Industria de transformagéo 1.944 -2.377 3.240 5.184
Servicos industr. de util. publica -37 121 129 92
Construgéo civil 469 -250 836 1.305
Comeércio -246 -83 -37 -283
Servigos 2.749 1.346 1.848 4.597
Administracao publica 317 437 -100 217
Agropecuaria 396 45 130 526

Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE

A Construcéo Civil veio em seguida com 469 vagas, saldo superior a0 mesmo més do ano

anterior (-250 vagas), mas inferior ao més de janeiro (836 vagas). Um dos fatores que pode explicar
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0 desempenho mediano desse setor estd no fato de vérias obras do PAC estarem atrasadas e ainda
ndo terem iniciado. A expectativa é que aumente o nimero de vagas nesse setor assim que as obras

forem retomadas.

A Administracdo Publica e a Agropecuaria também geraram saldo positivo de vagas, 317 e
396, respectivamente. O setor Extrativo Mineral, Servicos Ind. de Utilidade Pablica e Comércio
tiveram saldo negativo de -1, -37 e -246 vagas, respectivamente. Esse resultado negativo para o

Comércio era esperado j& que no inicio do ano as vendas ainda néo estdo aceleradas.

Em relacdo ao tamanho de estabelecimento, mais uma vez o maior saldo se deu nos
estabelecimentos com até quatro funcionarios, foram 2.005 vagas, saldo 24,8% superior ao
resultado do mesmo més do ano anterior. Entretanto € possivel notar uma diferenca no
comportamento do emprego por tamanho de estabelecimento entre fevereiro de 2009 e fevereiro de
2010: no periodo mais recente, os estabelecimentos com cinco ou mais empregados voltaram a

apresentar saldo positivo.

GRAFICO 5
Saldo mensal por tamanho de estabelecimento
RMC, fev/09 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED

Elaborag&o: DIEESE
Nos meses posteriores a crise financeira internacional e ao longo de todo o ano de 2009, o
comportamento verificado foi de saldo positivo apenas nos micro estabelecimentos e saldo negativo
ou muito baixo nos demais estabelecimentos. No atual periodo de retomada do crescimento, o

comportamento é distinto. Apesar da lideranca ainda ser dos estabelecimentos com até quatro
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funcionarios, todos os demais estao apresentando saldo positivo (ver Grafico 5).

Algumas diferengas também séo verificadas em relagdo as caracteristicas individuais das
pessoas que ocuparam as vagas (ver Tabela 3).

Em 2009, mais da metade do saldo de vagas da RMC tinha sido ocupado por mulheres. No
inicio de 2010, a situacéo parece se inverter. No acumulado do ano ja sdo 7.719 homens (66,6%) e
3.892 mulheres (33,4%). S6 em janeiro 71,1% do saldo foi de homens (4.300) e em fevereiro,
apesar do saldo para os homens ter caido, ainda foi bastante superior ao de mulheres: 61,7%. Em
fevereiro do ano anterior, o saldo havia sido positivo apenas para as mulheres. Esse resultado reflete
a retomada do crescimento na inddstria da transformacéo que contrata volume maior de homens do

que de mulheres.

No acumulado do ano (janeiro e fevereiro de 2010), do saldo de 5.184 vagas da IndUstria da
Transformacéo, apenas 1.755 sao mulheres, isto €, apenas 33,9%. Na Construcdo Civil, as mulheres
representaram um percentual ainda menor, apenas 1,4% (18 vagas em 1.305). Na agropecuéria
ocorreu 0 mesmo, as mulheres como minoria e representando apenas 9,8% do saldo. O resultado
desses trés setores contribuiu bastante para que o saldo de mulheres fosse menor que o de homens

nesse inicio de ano.

Apenas 0 setor de Servicos apresentou saldo expressivo de mulheres e superior ao de
homens, 58,1% (2.672 mulheres).

Em relag&o a faixa etéria, também tem-se notado nos meses recentes comportamento distinto
do verificado logo ap0s a crise financeira. Nos meses que se seguiram a crise, verificou-se saldo
positivo apenas para as faixas abaixo de 24 anos e saldo negativo ou muito baixo para as faixas
acima dessa idade. Nos meses mais recentes, entretanto, verifica-se que, apenas do saldo continuar

mais elevado para as faixas mais baixas, as demais faixas voltaram a apresentar saldo positivo.

Em fevereiro, por exemplo, a maior contratagdo ocorreu entre os jovens de 18 a 24 anos
(1.974 vagas), mas as demais faixas (exceto de 65 ou mais) apresentaram saldo positivo,
comportamento distinto do que pode ser verificado em fevereiro do ano anterior. No acumulado do
ano, a faixa que mais contratou foi dos 18 a 24 anos (34,5%, 4.015 vagas) seguida pela faixa de 30
a 39 anos (19,1%, 2.222 vagas).

Em relacdo a escolaridade também sdo notadas diferencas. No periodo atual, todas as faixas

apresentaram crescimento positivo, diferente do que ocorreu nos meses posteriores a crise.
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Entretanto, uma caracteristica continua a mesma, o maior saldo de vagas é de pessoas com 2° grau
completo (6.111 vagas, 52,5%).

TABELA 3
Saldo mensal por setor de atividade econdmica
RMC, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano

Saldo
Caracteristicas fev/10  fev/09  janjip acumulado
ano
Total 5.591 -768 6.050 11.641
Masculino 3.449 -1.573 4.300 7.749
Feminino 2.142 805 1.750 3.892
Ate 17 anos 899 624 879 1.778
18 a 24 anos 1974 159 2.041 4.015
25 a 29 anos 957 -276 1.037 1.994
30 a 39 anos 947 -464 1.275 2.222
40 a 49 anos 672 -369 700 1.372
50 a 64 anos 186 -376 158 344
65 ou mais -44 -65 -40 -84
Analfabeto 16 -12 24 40
42 série incompleta 220 9 325 545
43 série completa 10 -111 78 88
8?2 série incompleta 209 -385 260 469
82 série completa 282 -1.013 731 1.013
2° grau incompleto 122 -275 268 390
2° grau completo 2910 -403 3.201 6.111
Superior incompleto 107 104 251 358
Superior completo 1.715 1.319 912 2.627

Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

2.2 Familia Ocupacional

Algumas familias ocupacionais® contribuiram mais para a geracdo de empregos no inicio do
ano de 2010. A que mais gerou vagas foi a dos Alimentadores de linhas de producéo (abastecedor
de linha de producdo, abastecedor de maquinas de linha de producdo, alimentador de esteiras -
preparacdo de alimentos e bebidas -, alimentador de maquina automatica, auxiliar de linha de

producdo, operador de processo de producdo) com saldo de 1.221 vagas (793 em janeiro e 428 em

! A Classificagéo Brasileira de Ocupagdes (CBO) possui uma classificagdo hierarquica que classifica as ocupacées em
Grandes Grupos (10), Subgrupos Principais (47), Subgrupos (192), Familias Ocupacionais (596) e Ocupagoes (2.422).
Nesse estudo utilizou-se o conceito de Familias Ocupacionais.
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fevereiro), 10,5% do total de vagas da RMC. O salario dos desligados pertencentes a essa familia
em fevereiro era de, em média, R$ 1.093 e o salario dos admitidos era R$ 1.168, 6,8% maior que 0
salario dos desligados. Em relacdo a fevereiro do ano anterior, o salario dos admitidos caiu 4,9%,
queda real de 9,7%?2.

A segunda familia ocupacional que mais gerou postos foi a dos Escriturarios em geral,
agentes, assistentes e auxiliares administrativos totalizando 1.080 postos de trabalho (9,3%). O
salario médio dos desligados foi de R$ 888 e dos admitidos foi R$ 845 (queda de 4,8%). Em
relacdo ao salario dos admitidos de fevereiro de 2009, o salario médio no periodo atual foi 14,4%

superior (9,6% de ganho real).

Em terceiro lugar aparecem os Ajudantes de obras civis com 715 vagas (6,1%) e salario
médio de desligamento de R$ 952 e de admissdo de R$ 865, queda de 9,1%. Em relacdo ao mesmo

periodo do ano anterior, o salario dos desligados teve 8% de aumento (3,2% de aumento real).

A Tabela 4 apresenta estas entre outras familias ocupacionais que compuseram nos primeiros

dois meses do ano as dez familias que geraram maior saldo.

TABELA 4
Familias ocupacionais que geraram mais vagas ho ano
RMC, jan/10, fev/10 e acumulado no ano

Saldo Saldrio fev/10 Variagdo

Familia Ocupaciona jan/1l0  fev/10 2010 (%) | Adm. Deslig. Ads’lr; Ql be 23:22::

Total 6.050 5591 11.641 100,0 932 989 -5,8 8,7
1° Alimentadores de linhas de produgao 793 428 1.221 10,5 1.168 1.093 6,8 -4,9
2° Escriturarios em geral, agentes, assistentes e auxiliares administr 768 312 1.080 9,3 845 888 -4,8 14,4
3°  Ajudantes de obras civis 413 302 715 6,1 865 952 9,1 8,0
4° Trabalhadores nos servigos de manutengéo de edificagdes 245 440 685 5,9 603 589 2,4 12,7
5° Montadores de equipamentos eletroeletronicos 577 61 638 55 720 665 8,2 20,7
6° Trabalhadores agricolas na cultura de gramineas 263 111 374 32 934 937 -0,2 9,9
7° Preparadores e operadores de maquinas 156 179 335 29 758 760 -0,2 10,8
8° Professores na area de formacéo pedagdgica do ensino superior -10 335 325 2,8 1116 1.327 -15,9 0,2
9°  Trabalhadores de estruturas de alvenaria 230 65 295 25 913 972 -6,1 9,4
10° Professores de nivel superior do ensino fundamental 21 239 260 2,2 802 774 3,6 12,9

Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE

A seguir sdo analisadas algumas caracteristicas setoriais, individuas e de vinculo dessas dez

familias ocupacionais.

Essas familias ocupacionais estdo divididas, majoritariamente, entre dois setores principais:

2 Considerando-se como indice de Inflagio o INPC de fev/09 a fev/10 de 4,8%.
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industria (45% das vagas) e servicos (28,5% das vagas). Os alimentadores de linhas de producéo,
montadores de equipamentos eletroeletrénicos e preparadores e operadores de maquinas fazem
parte das atividades do setor industrial. J& os escriturarios em geral, trabalhadores nos servicos de
manutencdo de edificacbes e professores do ensino superior estdo alocados principalmente nas
atividades ligadas ao setor de servicos. As outras familias ocupacionais aparecem principalmente

em outros setores ndo considerados abaixo (Tabela5).

Em relacdo ao tamanho do estabelecimento, a maior parte dos escriturarios em geral (50,5%)
foi empregada nos estabelecimentos com até quatro funcionarios. Ja a grande maioria dos
montadores de equipamentos eletrdnicos foi contratada pelos estabelecimentos com mil ou mais

funcionaérios.

Os homens predominam dentre os alimentadores de linhas de producédo (80,3%), ajudantes
de obras civis (99,9%), trabalhadores agricolas na cultura de gramineas (98,1%), preparadores e
operadores de maquinas (93,1%) e trabalhadores de estrutura de alvenaria (98,3%). As mulheres,
por sua vez, tém grande destaque ente os professores de nivel superior do ensino fundamental

(86,9%), escriturarios em geral (69,8%) e montadores de equipamentos eletronicos (69,4%).

TABELA 5
Caracteristicas setoriais e individuais das dez familias ocupacionais que geraram mais
vagas (%)
RMC, jan/10 e fev/10

Setor

Tamanho estab.

Género

Escolaridade

Faixa etéria

Familia Ocupacional Inddstria Servicos| Até4 1'000. %Y | Homens Médio  Superior 18a24 30a39
mais comp. comp.

Total 45,7 28,5 20,7 18,8 61,0 50,1 14,4 34,8 20,9
Alimentadores de linhas de producéao 113,8 -5,8 12,2 14,1 80,3 70,8 0,8 55,6 14,1
Escriturérios em geral, agentes, assistentes e auxiliares adm 17,5 62,0 50,5 -6,0 30,2 62,2 22,2 35,3 75
Ajudantes de obras civis 10,2 41 22,2 4,8 99,9 33,3 0,3 38,9 26,2
Trabalhadores nos servigos de manutengao de edificagdes 12,3 82,8 12,1 37,2 34,5 37,5 -0,1 13,7 23,2
Montadores de equipamentos eletroeletrénicos 101,3 -25 14 90,1 30,6 80,7 0,3 35,9 26,3
Trabalhadores agricolas na cultura de gramineas 0,0 0,3 31,8 0,0 98,1 5,6 0,0 46,8 20,9
Preparadores e operadores de maquinas 97,0 -3,6 9,9 13,4 93,1 103,9 15 45,4 13,1
Professores na area de formagao pedagdgica do ensino superior 0,0 100,0 0,3 -2,8 50,5 0,0 100,0 34 44,6
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 14 16,9 36,3 0,7 98,3 19,7 2,0 4,4 39,7
Professores de nivel superior do ensino fundamental 0,0 56,2 9,2 40,8 13,1 -0,8 100,8 18,5 33,8

Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE

Em relagéo a escolaridade, dentre as dez familias ocupacionais destacadas, 50,1% do saldo
possui ensino médio completo e 14,4% possui ensino superior completo. Dentre os professores do
ensino superior e do ensino fundamental, praticamente todos possuem ensino superior. Ja dentre 0s

preparadores e operadores de maquinas, a maioria possui ensino médio completo. E elevada a
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participacdo de ocupados com ensino médio completo também dentre os montadores de
equipamentos eletroeletronicos (80,7%), alimentadores de linhas de producdo (70,8%), e
escriturarios em geral (62,2%).

Quanto a idade, predomina nessas dez familias ocupacionais o saldo de ocupados com faixa
etaria entre 18 e 24 anos (34,8%) e de 30 a 39 anos (20,9%). O maior percentual de jovens esta
dentre os alimentadores de linhas de producdo (55,6%) e trabalhadores agricolas na cultura de
gramineas (46,8%). J& o maior percentual de adultos entre 30 e 39 anos aparece dentre 0s

professores do ensino superior (44,6%) e trabalhadores de estruturas de alvenaria (39,7%).

Analisando-se o saldo dessas familias por caracteristicas do vinculo (Tabela 6), nota-se que
20,3% dos ocupados permanecem apenas de 1,0 a 2,9 meses no mesmo vinculo, 19,8% de 3,0a 5,9
meses e 20,4% de 6,0 a 11,9 meses, ou seja, 60,5% dos ocupados nessas familias permanecem

menos de um ano N0 Mesmo emprego, ou seja, a rotatividade é elevada nessas ocupacdes.

O maior percentual de ocupados permanecendo menos de 2,9 meses encontra-se dentre 0s
trabalhadores de estruturas de alvenaria (27,4%). O maior percentual de ocupados que permanecem
de 3,0 a 5,9 meses no mesmo vinculo esta dentre os montadores de equipamentos eletroeletronicos
(26,6%) e o maior percentual dos que permanecem de 6,0 a 11,9 meses esta dentre os ajudantes de
obras civis (27,5%). Quando se consideram as trés faixas de tempo de emprego juntas, tem-se que

80,6% dos ajudantes de obras civis mudam de emprego antes de completar um ano de servico.

TABELA 6
Caracteristicas do vinculo das dez familias ocupacionais que geraram mais vagas (%)
RMC, jan/10 e fev/10

Tempo emprego (meses) 10 Desligamento Tempo contratado

Familia Ocupacional Del0a De30a De60a emprego Sem justa A pedido De3la De40a
2,9 59 11,9 causa 40 horas 44 horas
Total 20,3 19,8 20,4 12,2 69,6 28,8 7,8 84,1
Alimentadores de linhas de producéo 24,0 23,9 19,4 10,2 72,2 26,4 2,3 97,5
Escriturarios em geral, agentes, assistentes e auxiliares adm 13,4 14,9 19,2 17,3 71,2 28,0 11,8 84,4
Ajudantes de obras civis 26,7 26,3 27,5 14,9 74,9 23,7 0,4 98,7
Trabalhadores nos servicos de manutencéo de edificagdes 23,8 18,0 20,0 10,1 60,4 35,5 3,6 93,9
Montadores de equipamentos eletroeletrénicos 23,9 26,6 14,2 10,9 66,9 30,8 20,4 79,8
Trabalhadores agricolas na cultura de gramineas 26,3 2,6 53 12,6 31,6 68,4 0,0 100,0
Preparadores e operadores de maquinas 12,7 16,4 9,4 4,1 75,9 23,2 9,6 91,6
Professores na area de formagao pedagdgica do ensino superior 3,6 11,7 10,8 6,0 41,4 58,6 25 4,0
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 27,4 21,6 26,4 6,0 70,4 27,9 2,0 97,3
Professores de nivel superior do ensino fundamental 0,9 8,7 25,2 4,3 26,1 70,4 39,6 16,2

Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

Os maiores percentuais de primeiro emprego ocorreram dentre 0s escriturarios em geral
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(17,3%), sequido pelos ajudantes de obras civis (14,9%). J& 0os menores percentuais de primeiro
emprego ocorreram dentre os preparadores e operadores de maquinas (4,1%) e dentre os professores
do ensino fundamental (4,3%).

Em relacdo aos desligamentos, o maior percentual de desligamentos por justa causa ocorreu
dentre os preparadores e operadores de maquinas (75,9%), sendo que a média dessas familias é de
69,6%. Ja em relacdo aos desligamentos a pedido, o maior percentual ocorreu dentre os professores
de nivel superior do ensino fundamental (70,4%), bastante superior a média das ocupactes

selecionadas é de 28,8%.

Quanto a questdo da hora contratada, os maiores percentuais sdo encontrados para o
intervalo de 40 a 44 horas, exceto para os professores tanto de ensino superior quanto de ensino

fundamental em que o nimero de horas contratadas geralmente é inferior a essa faixa.

3. ANALISE DA EVOLUCAO DO EMPREGO FORMAL NO MUNICIPIO DE CAMPINAS

3.1 Setor, Subsetor e Tamanho de Estabelecimento

Em fevereiro, o0 municipio de Campinas apresentou um saldo de 1.209 postos de trabalho,
valor 14,1% inferior ao més de janeiro, mas o dobro do saldo de fevereiro do ano anterior (564
vagas). Esse saldo representou 21,5% do trabalho gerado na Regido Metropolitana. Com esse
resultado, Campinas ja acumula em 2010 um saldo de 2.615 vagas, 0 que representa um acréscimo

de 0,7% no estoque de trabalhadores formais.

O setor que apresentou mais vagas em fevereiro foram os Servicgos, responsaveis por 83,2%
das vagas (1.006 postos de trabalho). Em janeiro esse setor também tinha liderado o saldo com 890
vagas, 63,3% do total de vagas do municipio. Em fevereiro do ano anterior, a liderangca também
tinha sido esse setor com 947 vagas, valor superior ao saldo total de 564 vagas no més, o que

significa que as demais ocupac@es juntas tiveram saldo negativo (ver Gréfico 6).

Dentro de Servicos, o subsetor que mais gerou vagas foi o de Ensino com 475 vagas. Esse
resultado é esperado para 0 més em questdo, dadas contratacbes de professores para inicio do
periodo letivo. Em segundo lugar veio o subsetor de Servicos de alojamento, alimentacéo, reparacéo

com 252 vagas (ver Anexo 3).
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O setor de Servicos foi 0 que mais gerou postos de trabalho nos meses posteriores a crise e,
ainda hoje, tem tido participacdo bastante importante, ndo tendo perdido a lideranca ao menos no

municipio de Campinas.

A Industria veio logo em seguida com 436 postos de trabalho, saldo inferior as 777 vagas de
janeiro, mas bastante superior ao saldo negativo de 331 vagas de fevereiro de 2009. Esse foi o0 setor
que mais sofreu com a crise financeira, mas tem mostrado sinais expressivos de recuperacao,

principalmente desde o inicio deste ano.

O subsetor com maior participacéo foi a Industria do material de transporte com 138 vagas,

seguido pela Industria de produtos alimenticios e bebida (ver Anexo 3).

A Construcdo Civil teve saldo de apenas sete vagas e 0 Comércio apresentou saldo negativo
de 364 vagas, resultado esperado para 0s meses iniciais do ano. Os demais setores geraram juntos
124 postos de trabalho.

GRAFICO 6
Saldo mensal por setor de atividade
Campinas, fev/09, jan/10 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

Em relacdo ao tamanho do estabelecimento, mais uma vez foram 0s pequenos
estabelecimentos com até quatro empregados que apresentaram maior saldo de vagas: 857 vagas,
70,9% do total. Esse saldo foi 18,8% superior ao de fevereiro do ao anterior (721 vagas) e 18,1% a
menos que as vagas de janeiro de 2010. Os estabelecimentos com mais de quatro funcionarios
tiveram saldo de 352 vagas, apenas 29,1% do total. Entretanto, quando comparado com o resultado

do mesmo més do ano anterior, nota-se que esses estabelecimentos ampliaram sua participacgéo,
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saindo de um saldo negativo em 157 vagas (em fevereiro de 2009) para um saldo positivo de 352

vagas.

Depois dos pequenos estabelecimentos, o destaque foi dos estabelecimentos com 20 a 49

funcionarios que geraram saldo de 208 vagas (ver Grafico 7).

GRAFICO 7
Saldo mensal por tamanho de estabelecimento
Campinas, fev/09 e fev/10
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Fonte: MTE, CAGED
Elaboracéo: DIEESE

3.2 Caracteristicas Individuais: género, faixa etaria e escolaridade

Diferente do ocorrido em 2009, o saldo de vagas para homens foi maior que o saldo de
mulheres nos dois primeiros meses de 2010. Em janeiro foram 886 homens contra 520 mulheres e
em fevereiro foram 631 homens contra 578 mulheres. Em fevereiro do ano anterior tinham sido 700
mulheres contra um saldo negativo de 136 homens (Tabela 7). As razOes apontadas para essa
inversdo no saldo de vagas estdo relacionadas as questfes setores, apresentadas na secdo dois do

estudo.

Em relacdo a faixa etéria, o saldo de vagas continua maior para os jovens de 18 a 24 anos
tendo sido de 683 vagas em fevereiro, em seguida veio a faixa de 25 a 29 anos com saldo de 311
vagas. Comparando-se com fevereiro do ano anterior, nota-se que a maior participacdo também se

dava na faixa de 18 a 24 anos (440 vagas) seguida pela feita até 17 anos (230 vagas). O saldo para
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as demais faixas era bastante pequeno.

TABELA 7
Saldo mensal por setor de atividade econdémica
Campinas, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano

Saldo
Caracteristicas fevi0  fevi09  jani0 “c“:l‘:‘o'““
Total 1.209 564 1.406 2.615
Masculino 631 -136 886 1.517
Feminino 578 700 520 1.098
Ate 17 anos 252 230 256 508
18 a 24 anos 683 440 615 1.298
25 a 29 anos 31 70 205 516
30 a 32 anos 69 14 308 377
40 a 49 anos 13 -0 77 920
50 a 64 anos 95 97 -41 -136
65 ou mais -24 -22 -14 -38
Analfabeto 25 -16 12 37
42 série incompleta 61 -1 64 125
42 série completa -101 =31 20 -81
82 série incompleta ir 60 -36 11
82 série completa -218 -395 266 48
2° grau incompleto -14 67 175 -189
2° grau completo 705 449 852 1.557
Superior incompleto 7 104 18 25
Superior completo 667 532 385 1.052

Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE

Em relacdo a escolaridade, o0 maior saldo continua sendo para as pessoas que apresentam
ensino médio completo. Em fevereiro foram 705 pessoas nessa faixa e 667 com ensino superior
completo. Em fevereiro do ano anterior haviam sido 449 pessoas com médio completo e 532 com

superior completo.

A analise das caracteristicas individuais das vagas mostrou que, comparando-se o periodo
imediatamente apos a crise e 0 periodo atual, notam-se diferencas no que se refere a género (ligada

a questdo salarial) e a faixa etaria, mas existe pouca diferenca no comportamento do saldo por
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escolaridade.

ANEXOS
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DIEESF
ANEXO 1
Saldo mensal por subsetor de atividade econdmica
RMC, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano
Saldo
Subsetor de atividade fev/10 fev/09 jan/10 acumulado
ano

Total 5.591 -768 6.050 11.641
Extrativa mineral -1 -7 4 3
Industria de produtos minerais nao metalicos 56 -51 -2 54
IndUstria metallrgica 338 -436 287 625
Inddstria mecéanica 179 =277 296 475
Industria do material elétrico e de comunicacoes 46 -469 685 731
Industria do material de transporte 456 -743 560 1.016
Industria da madeira e do mobiliario -8 17 47 39
Industria do papel, papelao, editorial e grafica 36 -85 109 145
Ind da borracha, fumo, couros, peles, similares, ind diversas 39 126 29 68
Ind quimica de produtos farmacéuticos, veterinarios, perfumaria, 325 -275 723 1.048
IndUstria téxtil do vestuario e artefatos de tecidos 261 -296 205 466
Industria de calgados -4 -6 -4 -8
Industria de produtos alimenticios, bebidas e alcool etilico 220 118 305 525
Servigos industriais de utilidade publica -37 121 129 92
Construgao civil 469 -250 836 1.305
Comércio varejista -457 -29 -268 -725
Comércio atacadista 211 -54 231 442
Instituicoes de crédito, seguros e capitalizagao 16 -21 16 32
Com e administragao de imoveis, valores mobiliarios, serv técnico 569 -3 957 1.526
Transportes e comunicacoes 231 -31 57 288
Serv de alojamento, alimentacao, reparagao, manutengao, redacao 653 299 578 1.231
Servigos médicos, odontoldgicos e veterinarios 77 108 51 128
Ensino 1.203 994 189 1.392
Administragao publica direta e autarquica 317 437 -100 217
Agricultura, silvicultura, criagcao de animais, extrativismo vegetal 396 45 130 526

Fonte: MTE, CAGED
Elaborag&o: DIEESE
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ANEXO 2

Saldo acumulado por setor de atividade e género
RMC, acumulado no ano (jan e fev/10)

Setor de Atividade Masculino Feminino Total

Total 7.749 3.892 11.641
Extrativa mineral -1 4 3
Industria de transformacéo 3.429 1.755 5.184
Servigos industr. de util. publica 171 -79 92
Construgéo civil 1.287 18 1.305
Comeércio 422 -705 -283
Servigos 1.925 2.672 4.597
Administracdo publica 37 180 217
Agropecuaria 479 47 526

Fonte: MTE, CAGED
Elaboragdo: DIEESE

Termo de Contrato N° 65/2009

25



DIEESE
ANEXO 3
Saldo mensal por subsetor de atividade econdémica
Campinas, fev/09, jan/10, fev/10 e acumulado no ano
Saldo
Subsetor de atividade fevi10 fev/io9 janM0 acumulad
o ano

Total 1.209 564 1.406 2615
Extrativa mineral -2 -10 -3 -5
Indidstria de produtos minerais nao metalicos -3 -7 6 3
Indastria metaldrgica 18 80 93 111
Indastria mecanica 0 43 38 38
Indistria do material elétrico e de comunicacoes 59 4 296 355
Indastria do material de transporte 138 -226 72 210
Indastria da madeira e do mobiliario -24 6 3 10
Indastria do papel, papelao, editorial e grafica 1 -28 5 16
Ind da borracha, fumo, couros, peles, similares, ind diversas 24 145 -7 17
Ind quimica de produtos farmacéuticos, veterinarios, perfumaria, a1 91 30 121
Indistria téxtil do vestuario e artefatos de tecidos 4 -7 52 56
Indistria de cakgados 0 1 0 0
Indistria de produtos alimenticios, bebidas e alcool etilico 118 15 158 276
Servigos industriais de utilidade pablica 16 25 -14 2
Construcao civil 7 -104 2 9
Comércio varejista -456 35 -116 -572
Comércio atacadista 92 -24 59 151
Instituicoes de crédito, seguros e capitalizacao 3 -33 -9 6
Com e administracao de iméveis, valores mobiliarios, serv técnico 79 169 650 729
Transportes e comunicagoes 152 47 -29 123
Serv de alojamento, alimentacao, reparagcao, manutencao, redacao 252 172 271 523
Servicos médicos, odontologicos e veterinarios 45 124 -3 42
Ensino 475 468 10 485
Administracao pablica direta e autarquica 24 37 -162 -186
Agricultura, silvicultura, criagac de animais, extrativismo vegetal 134 -11 =27 107

Fonte: MTE, CAGED
Elaboragéo: DIEESE
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